



**IL DIRETTORE F.F. DELL'U.O.C.**  
**Ing. Andrea Terracchio**

- VISTO** il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e ss. mm. e ii. operante dai D. Lgs. n. 517 del 21.12.1999 recante la "Disciplina dei rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale e le Università", e n.229 del 19.06.1999 a norma dell'art. 6 del D. Lgs. N. 419 del 30.11.1998;
- VISTA** la Legge Regionale n. 5 del 14.04.2009 relativa alle "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale";
- VISTA** la delibera n. 692 del 21 giugno 2024 con la quale si è preso atto del D.P. n.324 del 21.06.2024 di nomina della Dott.ssa Maria Grazia Furnari quale Direttrice Generale dell'A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo;
- PRESO ATTO** della nota n. 4292 del 21.01.2025, con la quale la Direzione Strategica rileva che il provvedimento n. 18 del 17.01.2025 risulta privo della parte deliberativa di approvazione, da parte della Direttrice Generale, della superiore proposta, e pertanto priva di effetti e giuridicamente inesistente;
- CONSIDERATO** che il D. Lgs n. 81/08 prevede, per il datore di lavoro, l'obbligatorietà della manutenzione degli immobili e pertinenze impiantistiche e la messa in sicurezza degli stessi;
- VISTO** il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii;
- CONSIDERATI** i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui l'Amministrazione è tenuta nell'espletamento della presente procedura di cui all'art. 3 "Principio dell'accesso al mercato" del D. Lgs. n. 36/2023;
- VISTO** il principio del risultato di cui all'art.1 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023: "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza";
- VISTA** la deliberazione n. 1122 del 23/09/2022 Presa d'atto D.A. n. 680 del 29.07.2022 - contratto istituzionale di sviluppo - CIS - del 30.05.22, concernente la realizzazione degli interventi finanziati nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 azione c2 linea 1.1.2 - "grandi apparecchiature" e del Piano nazionale per gli investimenti complementari PNC - Provvedimento di delega all'A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo per lo svolgimento di specifiche attività finalizzate alla realizzazione degli interventi in base alla relativa competenza territoriale - Adesione agli accordi quadro stipulati con CONSIP per gli acquisti relativi alla missione 6 C.2 linea 1.1.2 "grandi apparecchiature";
- VISTA** la deliberazione n. 1204 del 11/09/2023 PNRR - Missione 6 - Linea C2 -1.1.2 - Finanziamento dall'Unione Europea Next Generation EU - Adesione all'Accordo Quadro Consip per la fornitura di n. 1 Tomografo Computerizzato 128 strati - CUP: I79J22001030001";

- TENUTO CONTO** la delibera n. 298 del 14.03.2024 con cui è stato autorizzato l'espletamento, di una Trattativa Diretta sul ME.PA., ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto i "Lavori di adeguamento dei locali propedeutici all'installazione di un Tomografo Computerizzato (TC) 128 strati presso il piano seminterrato del plesso di Radiologia dell'A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo, finanziamento Europa Next Generation EU - PNRR - Missione 6 - Componente 2 - Linea 1.1.2 "Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale Ospedaliero";
- VISTA** che in data 09.04.2024 è stato sottoscritto il Verbale di consegna in via d'urgenza (art.17 del D. Lgs 36/2023) dell'appalto in oggetto con l'operatore economico "C.E.P.I.E. Energy Project Società Cooperativa";
- TENUTO CONTO** la delibera n. 460 del 19.04.2024 con oggetto "Aggiudicazione definitiva dell'affidamento mediante Trattativa Diretta su piattaforma ME.PA. ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs.36/2023, per i "Lavori di adeguamento dei locali propedeutici all'installazione di un Tomografo Computerizzato (TC) 128 strati presso il piano seminterrato del plesso di Radiologia dell'A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo", finanziamento Europa Next Generation EU - PNRR Missione 6 - Componente 2 - Linea 1.1.2 "Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale Ospedaliero"- CUP: I79J22001030001. CIG: B0F9AF824A;
- RITENUTO**
- che durante l'esecuzione dei lavori è stato rilevato che il nuovo Tomografo, pur avendo le dimensioni del precedente dismesso, presentava una diversa conformazione di assemblamento tra il toroide e il lettino, con maggiore ingombro in lunghezza, così come segnalato, tardivamente, con e-mail della Siemens del 12.06.2024 con la quale si evidenziava, pertanto, il ridotto spazio di manovra tra il lettino in posizione di riposo e la parete della "sala diagnostico" (60 cm circa);
  - che il D.L. ha evidenziato, con verbale n. 1 del 14.06.2024, al RUP la necessità di provvedere alla demolizione e ricostruzione di una porzione di una parete per consentire una migliore definizione degli spazi limitrofi al tomografo;
  - che tale variazione rientra nelle piccole modifiche consentite al D.L. per superare le criticità contingenti di cantiere;
  - della nota assessoriale pro. N. 15402 del 06.03.2023 "Direttive sui criteri generali di formulazione delle Previsione economica della gestione anno 2023. Chiarimenti su investimenti PNRR" con la quale si invitano i Soggetti Attuatori a "porre in essere tutte le attività necessarie e previste per la realizzazione degli interventi;
- DATO ATTO**
- di dover modificare il locale "sala diagnostica", così come concordato con la U.O.C., arretrando la parete del locale, con l'acquisizione di ulteriore spazio, a discapito della confinante sala comando e di parte del corridoio di accesso del paziente barellato, con realizzazione di nuova porta piombata;
- TENUTO CONTO** queste nuove lavorazioni hanno comportato un aumento della spesa prevista nel c.m.e. posto a base di gara poiché si è manifestata l'imprevedibilità del maggiore ingombro, per le motivazioni già argomentate, rispetto a quanto previsto in sede di stesura del DIP;

**TENUTO  
CONTO**

che in data 27.06.2024 è stato firmato il "Verbale di concordamento nuovi prezzi" con rispettivi elaborati "Analisi prezzi" ed "Elenco prezzi al fine di poter procedere con le lavorazioni aggiuntive;

che il quadro economico relativo alla procedura in affidamento, rimodulato per effetto del ribasso offerto dall'aggiudicatario in sede di gara risulta il seguente:

| <b>QUADRO ECONOMICO POST-GARA</b> |  |                     |
|-----------------------------------|--|---------------------|
| <b>A</b>                          | <b>Lavori</b>  |                     |
| 1                                 | OPERE EDILI  | € 149.580,39        |
| 2                                 | Importo dei lavori a base di gara                                  | € 145.932,09        |
| 3                                 | Ribasso dello 8,75% su (A.2)                                       | € 12.769,06         |
| 4                                 | Importo dei lavori ribassato (A.2-A.3)                             | € 133.163,03        |
| 5                                 | Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                          | € 3.648,30          |
| 6                                 | <b>TOTALE LAVORI DA AGGIUDICARE (A.4+A.5)</b>                      | <b>€ 136.811,33</b> |
| <b>B</b>                          | <b>Somme a disposizione della stazione appaltante</b>              |                     |
| 1                                 | Imprevisti (10%) di (A.4) + ribasso (A.3)                          | € 26.085,36         |
| 2                                 | I.V.A. al 10% su lavori ed imprevisti (A.6+B.1)                    | € 16.289,67         |
| 3                                 | Somme di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 - 2% di (A.4) + (B.1) | € 3.290,77          |
| 4                                 | Oneri di accesso a discarica                                       | € 3.000,00          |
|                                   | <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                 | <b>€ 48.665,80</b>  |
|                                   | <b>COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>                              | <b>€ 185.477,13</b> |

**PRESO ATTO**

che il nuovo quadro economico, per effetto dell'assestamento contabile risulta il seguente:

| <b>ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO</b> |   |                     |
|--------------------------------------|---|---------------------|
| <b>A</b>                             | <b>Lavori</b>   |                     |
| 1                                    | OPERE EDILI CONTABILIZZATE  | € 159.782,49        |
| 2                                    | Ribasso del 8,75 % su (A.1)   | € 13.980,97         |
| 3                                    | Importo dei lavori ribassato (A.1- A.2)   | € 145.801,52        |
| 4                                    | Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   | € 3.897,13          |
| 5                                    | <b>TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO COMPRESIVI DI ONERI PER LA SICUREZZA, ESCLUSO IVA (A.3 + A.4)</b> | <b>€ 149.698,65</b> |
| <b>B</b>                             | <b>Somme a disposizione della stazione appaltante</b>   |                     |
| 1                                    | I.V.A. al 10% su lavori (A.5)   | € 14.969,87         |
| 2                                    | Somme di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 - 2% di (A.1 + A.4)  | € 3.145,64          |
|                                      | <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>  | <b>€ 18.115,51</b>  |
|                                      | <b>COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>   | <b>€ 167.814,16</b> |

**PRESO ATTO**

che per la liquidazione dei Certificati di Pagamento sono stati emessi i Buoni d'Ordine nn. 10-24\_N15-67, 10-24\_N15-68 e 10-24\_N15-69 a cui sono seguite le

rispettive fatture dell'O.E. nn. 17-PA-2024, 18-PA-2024 e 21-PA-2024 regolarmente liquidate con i mandati nn. 6.198, 6.200 e 7.078;

**RITENUTO** di dovere procedere all'adozione urgente del presente atto attribuendo al medesimo il carattere di immediata esecuzione, al fine di rispettare i tempi previsti di realizzazione dell'intervento oggetto della presente deliberazione in rispetto alle "Direttive sui criteri generali di formulazione della Previsione economica della gestione anno 2023. Chiarimenti su interventi PNRR" prot n. 15402 del 06.03;

**CONSIDERATO** che le somme di cui all'art. 45 D. Lgs. 36/2023 (incentivi funzioni tecniche) verranno ripartite con successivo atto;

**TENUTO CONTO** che la presente Delibera non prevede impegno di spesa per effetto dell'assestamento contabile;

**DATO ATTO** che il R.U.P. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20 del 14 gennaio 1994 e ss.mm.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", nonché dell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

**DATO ATTO** che il Direttore f.f. dell'U.O.C. Ing. Andrea Terracchio che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittima, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e succ. modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

**DATO ATTO** che il Direttore f.f. dell'U.O.C. Ing. Andrea Terracchio che propone il presente provvedimento, attesta che gli atti citati e non allegati sono custoditi presso l'Area Tecnica

Su proposta del Direttore f.f. dell'Area Tecnica che con la sottoscrizione della presente azione attesta la legittimità formale e sostanziale, assicurando, con il R.U.P. della specifica linea di che trattasi PNRR Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU nell'ambito della Missione 6 azione C2 linea 1.1.2 "Grandi Apparecchiature", in particolare:

- il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa europea e nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 241/2021 e dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, come modificato dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) n. 1046/2018 e nell'art. 22 del Regolamento (UE) n. 241/2021, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati;
- di effettuare i controlli di gestione e amministrativo-contabili previsti dalla legislazione nazionale applicabile per garantire la regolarità delle procedure e delle spese sostenute, nonché la riferibilità delle spese al progetto ammesso al finanziamento sul PNRR;
- il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza amministrativa ex decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 ed in materia di informazione e pubblicità di cui all'articolo 34, comma 2, del Regolamento (UE) n. 241/2021;
- il perseguimento del principio del DNSH, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) n. 852/2020, nonché dei principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, producendo dati relativi ai destinatari effettivi dei progetti anche disaggregati per genere, e l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani, pena la sospensione o revoca del finanziamento nel caso di accertamento della violazione di tali principi.

## PROPONE

1. **DI PRENDERE ATTO** della nota n. 4292 del 21.01.2025, con al quale la Direzione Strategica rileva che il provvedimento n. 18 del 17.01.2025 risulta privo della parte deliberativa di approvazione, da parte della Direttrice Generale, della superiore proposta, e pertanto priva di effetti e giuridicamente inesistente;
2. **DI DISPORRE** il ritiro dell'atto n. 18 del 17.01.2025;
3. **DI RIPROPORRE** l'atto relativo ai "Lavori di adeguamento locali propedeutici all'installazione di un Tomografo Computerizzato (TC) 128 strati presso il piano seminterrato del plesso di Radiologia dell'A.O.U.P. Giaccone, finanziamento Europa Next Generation EU - PNRR - Missione 6 - Componente 2 - Linea 1.1.2 - Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale Ospedaliero CUP: I79J22001030001- CIG: B0F9AF824A - ATTI CONCLUSIVI";
4. **DI PRENDERE ATTO** che in data 24.09.2024 è stato sottoscritto dal Direttore dei Lavori, geom. Carmelo Lanza, il Certificato di Regolare Esecuzione dell'appalto in oggetto;
5. **DI PRENDERE ATTO** del quadro economico in premessa citato che qui si intende riportato e trascritto rimodulato per effetto dell'assestamento contabile;
6. **DI PRENDERE ATTO** che il valore complessivo dell'opera ammonta ad **Euro 167.814,16** I.V.A. compresa al 10% (di cui € 149.698,65 per lavori ed € 18.115,51 per somme a disposizione), come da quadro economico post assestamento contabile riportato in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto;
7. **DI DARE ATTO** che la spesa complessiva di **Euro 167.814,16** I.V.A. compresa, contabilmente trova copertura nell'imputazione di spesa iscritta al bilancio con n. 324 del 16.04.2024 (€ 185.477,13) e per effetto della rimodulazione sarà ripartita sui conti economici come di seguito specificati:
  - **€ 164.668,52** I.V.A. compresa al 10% per l'anno 2024 sul conto economico n. 1.01.01.06.0101;
  - **€ 3.145,64** sul conto economico 5.16.04.11.0101 per incentivi funzioni tecniche a carico del bilancio aziendale per l'anno 2024;

8. **DI DICHIARARE** il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di rispettare i tempi previsti di realizzazione dell'intervento oggetto della presente delibera inserito tra gli interventi nella Missione 6 azione C2 linea 1.1.2" Grandi Apparecchiature" - PNRR, Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation Eu e fissati dal CSA Tecnico dell'Accordo Quadro di Consip;
9. **DI PRENDERE ATTO** che con successivo atto, questa A.O.U.P., nella qualità di Soggetto Attuatore Esterno provvederà alla richiesta di rimodulazione finanziaria dell'intervento in parola, in accordo alla misura di cui alla circolare n. 0002104-28/10/2022 dell'Unità di Missione per l'attuazione degli interventi del PNRR del Ministero della Salute;
10. **DI TRASMETTERE** copia della presente deliberazione, per l'esecuzione e quant'altro di competenza, all'Area Economico - Finanziaria e Patrimoniale e all'Area Tecnica, per gli adempimenti di competenza.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta;  
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;  
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;  
Ritenuto di condividerne il contenuto;  
Assistito dal segretario verbalizzante.

**DELIBERA**

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.